

KS. WŁODZIMIERZ CIENSKI

POLSKI RUCH NARODOWY A KOŚCIÓŁ

Mysł ludzka, zajęta chwilą obecną i planowaniem na przyszłość, musi sięgać także i w przeszłość, dla kontroli tego, co było, a co też ma łączność z tym, co jest i z tym, co ma być. Takie zwroty ku przeszłości pogłębiają mądrość życiową przez doświadczanie, a serca cieszą widokiem konań.

Ozywają pamięć prawdą, że życie ludzkie w swym biegu nie jest odzwierciedleniem wieków minionych. Przeciwnie, każda epoka wpływa i oddziałuje na następną. Każde pokolenie jest odpowiedzialne za oblicze przyszłych pokoleń.

Nie bez racji mieliśmy więc w listopadzie zeszłego roku obchód 60-lecia powstania Ligi Narodowej.

Zawsze nieśmiało biorę się do pisania, ale w tym wypadku uległem pod presją natężonych wezwań. To jednak nie usunęło obawy płynącej ze świadomości, że gdy mowa o zagadnieniach społecznych związanych z myślą polityczną i działalnością stronnictwa, nigdy się wszystkich nie zadowolę, natomiast śmiełek ściągnę gromy na swoją głowę.

Czy te ciosy, które zapewne i mnie nie ominą, złagodzi stwierdzenie, że przecie sam nie byłem nigdy zaangażowany w żadną partię polityczną? Czy mi wierzą, że teżą gą mam pisać o tym, co Kościół w Polsce sądził o potęgnej działalności podjętej przez grupowania polityczne czy inne organizacje przyjmujące program narodowy za podstawę swych czynów, chcę i mogę pisać obiektywnie?

Te rozważania miały mi dodać ducha, ale przynajmniej, że mnie nie uspokoiły, ani nie wstąpiła we mnie odwaga. Przeciwnie rośnie niepokój.

Czegóż się jednak nie robi dla przyjaciół?

* * *

Wiek XIX obitował w różnego rodzaju ruchy, które były psychologicznie oddziaływały na ówczesnych potrzeb i nastrojów nurtujących w społeczeństwach wskutek ogromnych przeobrażeń, wniesionych czy to przez pracę myśli czy przez zmiany ekonomiczne, a więc przez rewolucję francuską i rewolucję przemysłową. Ruchy społeczne i polityczne sięgają w głąb danego społeczeństwa i wychodzą stamtąd ujęte następnie w programy partii politycznych.

Zycie ziołowe zorganizowanego społeczeństwa składa się z elementów, które odpowiadają naturze człowieka. Pierwsze i podstawowe miejsce zajmują tu: jedność, sprawiedliwość, rozdzielenie i wolność, związane i scementowane w swoistą całość przez własną historię danego narodu i jego dorobek kulturalny. Wraz z drugorzędny wartości tworzą to, co się nazywa dobrem ogólnym. To ważny czynnik w etyce katolickiej.

Te jednak elementy nie wyczerpują potrzeb istotnych ludzkiej natury, która posiada duszę nieśmiertelną. Stąd celem istnienia człowieka jest Bóg. Myśl o Bogu winna przejąć całe życie prywatne i publiczne.

W XVIII wieku urabiali myśli dwa zasadniczo sobie przeciwne poglądy na istotę społeczeństwa. Durkheim twierdził, jakoby społeczeństwo było przejawem natury, który to przejaw poprzedza tak porządek moralny, jak i cnota. Rousseau natomiast sądził, że społeczeństwo jest pojęciem zupełnie obcym planom natury. Chrześcijaństwo głosi, że społeczeństwo jest objęte prawem naturalnym przez Stwórcę, dla stałego i ciągłego rozwoju ludzkości.

Wiek XIX przetworzył myśli poprzedniego wieku i wydał kierunek pozytywizmowi filozoficznemu, który — jak każda myśl filozoficzna — zawiera praktyczne zastosowania w wielu dziedzinach i przejawach życia ludzkiego. Pozytywizm odwraca się z pogardą od wszystkiego, czego zmysłami empirycznymi nie można poznać i zbadać, jako od złud nierealnych i wytworów fantazji.

Nacjonalizm, liberalizm i materializm, związane z pozytywizmem wzięły współzależności, w walce z Kościołem używały między innymi jako broni pożytki i lekceważenia stwarzając uprzedzenia, które się głęboko zakorzeniły w umysłach i sięgnęły nawet w naszą współczesność.

Te wszystkie kierunki myśli i działalności pod wpływem niszczycielskich prądów rewolucji, z nowymi niby hasłami, stają w opozycji i walczą z chrześcijańską doktryną o naturze osoby ludzkiej, a tym samym z jej rolą i miejscem w zbiorowym życiu społeczeństwa. Doktryny filozoficzne i programy mające w nich swe źródło zawarły w wieku XIX. Stało się to właśnie w tym czasie, kiedy powstały silne reakcje przeciw niedomaganiom, krystalizujące się w ruchach społecznych, by sprawy uporządkować i osiągnąć dla warstw pokrzywdzonych oraz dla całości społeczeństwa wszystkie elementy dobra ogólnego lub niektóre z nich.

Jak zawsze, tak i w tym okresie Kościół zabiera głos dla wyjaśnienia, gdzie jest prawda chrześcijańskiej nauki, a tym samym daje możliwość scharmonizowania dążeń i ochrony przed katastrofą płynącą z błędów.

Wielki papież Leon XIII porusza to w szeregu wypowiedzi społecznych, a wiekopomną encykliką „Rerum Novarum” kładzie podwaliny pod nowoczes-

na naukę chrześcijańsko-społeczną. W szeregu encyklik ujmuje stosunek państwa do obywateli, przestrzega przed liberalizmem ekonomicznym, socjalizmem, mówi o władzy i obowiązkach obywatelskich, o wolności, której fundamentem jest prawo naturalne i wola Boga. Leon XIII wykładając naukę Kościoła o wolności konstatuje: „Kościół... nigdy nie był przeciwnikiem uczciwej wolności, zawsze i wszędzie potępiał tyranie”. Kościół, jak zawsze w swych dziejach, tak i w tej epoce staje na straży myśli szukającej drog, które wiedzą ku dobru.

Rozbiory Polski nie zniszczyły wrażliwości narodu na ogólnoludskie zagadnienia nurtujące świat, położenie polityczne Polski może tylko reakcją opóźniającą i nadawało im swoisty kolor. Rozbiory odebrały zupełnie wolność narodowi polskiemu i narzuciły Polsce tyranie, która się nigdy nie stała legalną władzą w żadnym zaborze. Czynniki dobra ogólnego, zgnieciony w Polsce bezprawiem, stawały się motorem ruchów społecznych, dążących do odzyskania dla całego narodu polskiego tych elementów dobra ogólnego.

Ruchy te były związane z prądami w świecie zachodnim. Przejawiały się w różnych postaciach. Tak więc socjalizm walczył o sprawiedliwość dla warstw pracujących; podjął on na nie sytuacji polskiej walkę o tę sprawiedliwość w zastosowaniu do naszych potrzeb, stwarzając stronnictwo PPS, mające ten ruch reprezentować, choć jest on związany z międzynarodkami socjalistycznymi.

W programie swym socjalizm jest ruchem całkowicie klasowym, a przez marksizm — program walki klas — rozbudza nienawiść klasową, jako organiczną cechę socjalizmu marksistowskiego. Socjalizm w pełni przejawia się w bolszewizmie i choć daje takie czy inne korzyści jednej klasie, może zapoczątkować dobra ogólnego w metodach i skutkach.

Lud polski od wieków czekał na rozważanie swej sprawy i na zdobycie należnych mu praw w narodowym życiu. Toteż ruch ludowy zaczyna się krystalizować i przechodzi różne fazy, nim się ustali w formie stronnictwa PSL, które przodować będzie wśród różnych odcieni partii ludowych.

Ruch ludowy jest też często wyzyskiwany jako objaw klasowy, ale w swym programie i w swych dążeniach nie musiał być klasowy. Zależało to często od przywódców ruchu i od ustosunkowania się innych warstw społecznych do praw i żądań ludowych, to jest do sprawiedliwości. Zrozumiał ją jako dobro całego narodu król Jan Kazimierz składając śluby w lwowskiej

GERARD BROM

MICKIEWICZ I LAMENNAIS

Przeszło rok temu prof. Gerard Brom, jedna z czołowych osobistości świata naukowego Holandii, niezwykły czynny działacz katolicki, zrzekł się ze względu na podszedły wiek katedry języka i literatury holenderskiej na Uniwersytecie Katolickim w Nijmegen. Jego wykład poświęcony był zatytułowany: „Bijbel en Romantiek” („Biblia i romantyzm”).

Poniższy artykuł jest jednym z rozdziałów owego wykładu.

Montalembert dał nam francuski tekst „Księgi pielgrzymstwa polskiego”, wydanych w 1833 r. przez pewnego polskiego uchodźcę. Poeta Mickiewicz porównał w nich mecenstwo swojej ojczyzny z meką samego Chrystusa oraz przedstawił je jako cierpienie za grzechy Europy. Mimo pewnego rodzaju sekularnego fanatyzmu, dającego mu pewność, że wszystkie narody zostaną odkupione przez zasługi jego narodu, stał on jednak bliżej Objawienia niż inni pisarze, mógł więc naprawdę zakończyć książkę wezwaniem Boga Jagiellonów, Boga Sobieskich, Boga Kościuszków, w którym to wezwaniu odnajdujemy Boga Abrahama, Izaaka i Jakuba. Swoją zrecenzję w stosowaniu świętych tekstów zawdzięcza on zrośnięciu się z Ewangelią, która bez zastrzeżeń przenosi na zagadnienia aktualne: „... A zaprawdę powiadam Wam, iż leży bytu Tulonowi, i Nantes, i Lugdunowi w dniach Konwencji, niżli będzie miastu onemu w dniach Konfederacji Europejskiej.”

Albowiem gdy Wolność zasiędzie na stolicy świata, będzie sądzić narody. I rzeknie do jednego narodu: Oto bylam napastowana od zbrojców i wołałam na ciebie, narodzie, o kawał żelaza do obrony i o garść prochu; a tyś mi dał artykuł gazety. A naród ów odpowie: Panu moja, kiedyż wołałaś do mnie? I odpowie Wolność: Oto wołałam ustami tych pielgrzymów a nie słuchaliście mnie; idźcie więc w niewole, kędy będzie świst knuta i chrzest ukazów.”

Poeta posługuje się często autorytatywnym „Zaprawdę powiadam Wam” oraz zwrotami ewangelicznymi, jak „A jeśli ktoś z Was powie...”; wplata w przypowieści, które osmiela się stawiać na równi z autentycznymi przypowieściami.

Mickiewicz i Lamennais mieli na siebie tak wielki wpływ, że ich wzajemnie oddziaływanie na siebie jest dostatecznym wytłumaczeniem pokrewień-

te pytania doktrynalne nie odpowiadał od razu w swym programie. Istnieją na te pytania takie czy inne odpowiedzi przywódców ruchu, ale nie stały się one nigdy doktryną. Poglądy scierały się przez dłuższy czas, co nie ograniczało światopoglądu, a otwierało bramy różnym kierunkom myśli.

Pytanie, czy Stronnictwo Narodowe, przyjmując realizację polityczną założeń Ligi Narodowej, w skład której wchodził także ludźmi nie będący członkami Stronnictwa Narodowego, było stronnictwem katolickim?

Stronnictwo katolickie jest to stronnictwo, które ma służyć w swej politycznej działalności obronie i rozwojowi Kościoła w życiu politycznym danego narodu. Stronnictwo Narodowe takim nie było.

Nie tu dziś miejsce, by omawiać skomplikowane zagadnienie stronnictwa czy partii katolickiej. Powiedzmy więc sobie od razu jasno, że Stronnictwo Narodowe nie było i nie jest stronnictwem katolickim. Ale czy swą doktryną zamykało drogę do swych szeregów katolikom? Nie. Świadomi, praktykujący katolicy świeccy i duchowni wchodził i wchodzi w szeregi Stronnictwa. Brali też udział w tajnej Lidze Narodowej.

W warunkach, w jakich znalazł się naród polski po powstaniach w trzech zaborach, Stronnictwo Narodowe zostało od razu przyjęte przez zdrowy instykt społeczeństwa, jako wyraz jego pragnień. W programie Stronnictwa pokładano nadzieję wywalczenia wolności nie tyle drogą powstan, co przygotowaniu politycznym do chwili, która może nadejść w światowej polityce.

Kościół w Polsce doceniając wartości ruchu narodowego widział i słabe strony doktryny, nie dosyć jeszcze ujednostajnionej i sprecyzowanej. Może właśnie te obie cechy powstającego ruchu wprowadziły do Stronnictwa

wielkie umysły i serca kapłańskie. Mia ruch wielu przyjaźni podjęć do chęci i członków hierarchii, która go wspierała i czuwała, by się ustaliła i wyrosła poglądy tak, aby młodemu pokoleniu katolików nie miały przeszkód w udziale w poczynaniach ruchu i stronnictwa.

Może właśnie ta opieka i częsty czynny udział księży w ruchu narodowym spowodowały, że w kilka lat po pierwszej wojnie młodych katolików, wychowanych w ruchach młodzieży katolickiej, swym entuzjazmem w udziale w szeregach Stronnictwa, wniosło tam ożywcze prądy myśli katolickiej.

Po śmierci Romana Dmowskiego po-

Całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

całe szczęście, że ruch narodowy na

MARIAN ŁYSAKOWSKI

POWROTY

Drzewa purpurą liści żegnają swoją urodę,
drogi są szepcół pełne i pełne szepcół są pola,
wieczary martwieją smutkiem, a my patrzymy na pola,
gdzie życie nasze prawdziwe wędruje snem na Podole.

Gdzie życie nasze prawdziwe, gdzie szkoła naszej miłości,
zamknięta jest w oczeretach, jak mniszka w zielonej wieży,
a może czas się odwróci, a może zegar uderzy
w pół zapomnianym pogłosem, powrotem do świadomości.

Tutaj za skrajem w dolinie gotycka dzwonnica, jak panna,
na przestrzal ma piersi rozdarłe i sercem spiżowym wita...
Podejź, mój drogi, o drogę do domu zapytaj.

...Domus tua ubique est cane o cane hosanna!

Marian Łysakowski

Tłumaczył M. Albiński

Ks. Włodzimierz Cieski

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

NIEDZIELA, 21 lutego 1954 r.

KSIEŻA MISJI ROBOTNICZEJ

Sekretariat Episkopatu francuskiego opublikował dnia 25 stycznia następujący komunikat:

Ich Ekskscelencje Księża Biskupi, którzy mieli w swych diecezjach lub pod swoją jurysdykcją księży-robotników i którzy zebraли się w Paryżu we wtorek 19 stycznia, wydali w wyniku swoich narad następującą deklarację:

1) Ewangelizacja świata robotniczego

Zebrałi biskupi, głęboko zaniepokojeni sytuacją religijną, w której znajduje się świat robotniczy, składając nowy hold księżom, którzy odwołują się do służby robotników w duszpasterstwie parafialnym, a także apostołom świeckim JOC i ACO, uważając za konieczne, przynajmniej w niektórych okolicach, poświęcić pewną liczbę księży apostołowi specjalnemu, przeznaczającemu do udostępnienia Ewangelii i Kościoła robotnikom. Zdecydowali się przeto na wyznaczenie księży, aby zapewnić, w łączności z duchowienstwem parafialnym i przedownikami świeckimi, apostołostwo kapłańskie w środowisku robotniczym.

2) Forma apostołostwa kapłańskiego w środowisku robotniczym

Kościół tylko może ustalać formę życia, które są zgodne z pełnieniem zawodu kapłańskiego. Uznaje wspólną odpowiedzialność i szczerą poświęcenie księży, których wysłali w świat robotniczy i którym pozwolili pracować w fabryce, zebrałi biskupi oświadczając w ściśle łączności z Papieżem, że ta próba, tak jak się rozwija aż po dzień dzisiejszy, nie może być uznana za przedzisiejszą, nie może być używana w obecnej formie i że oddat apostołostwo kapłańskie w środowisku robotniczym musi przystosować się do dyrektyw zawartych w deklaracji kardynałów Liénarta, Geriera i Felina, która została zaakceptowana przez Ojca św.

3) Wymagania życia kapłańskiego

Kościół chce przede wszystkim uchronić to, co stanowi istotę postępowania kapłana. Chce dać księżom światu robotniczemu, którzy żyją wśród tego świata i dla niego pełnią życie kapłańskie. Kapłan bowiem jest poświęcony, by ofiarować Bogu wielbienie całego ludu, przede wszystkim przez odprawianie Mszy św. i publiczną modlitwę brawiarz, on jest również, dla ludzi, szafarzem dobrodziejstwa Bożych przez głoszenie słowa Bożego i administrowanie Sakramentów. Dlatego Kościół żąda od księży, których wysłał w środowisko robotnicze, aby pracowali od tej chwili jedynie przez czas ograniczony. Również w celu uchronienia istotnej orientacji ich kapłaństwa żąda od nich, by wyrazili się wszelkiego zaangażowania w sprawę doczesną. Aby w tym zakresie nie mogło być w przyszłości zamieszania, księża, którzy oddadzą się apostołostwu w środowisku robotniczym, nie będą się nazywać księżmi-robotnikami, lecz księżmi misji robotniczej.

4) Kościół a praca ręczna

Kościół zawsze szanował pracę ręczną i to przede wszystkim w osobie Pana Naszego Jezusa Chrystusa, który będąc Synem Bożym, zechciał żyć z pracy rąk własnych. Apostoł św. Paweł pracował także. W pewnych klasztorach nie tylko bracia, lecz także i księża poświęcają krótko czasu kilka godzin na pracę ręczną. Jeżeli Kościół żąda od księży misji robotniczej, aby pracowali każdego dnia nie dłużej, niż przez czas ograniczony, to czyni to dlatego, aby umożliwić im również odpienie wszystkich zobowiązań modlitwy i apostołostwa, które przyjęli na siebie stając się kapłanami.

5) Wezwanie do modlitwy

Biskupi domagają się od duchowienstwa i wiernych, aby modlili się za księży, co zaangażowawszy się stopniowo w formę życia i działalności, która nie może być utrzymana, cierpią zapewne z powodu wydanych zarządzeń. Zgodnie z deklaracją trzech kardynałów, zebrałi biskupi podali im do wiadomości praktyczne sposoby podporządkowania się. Bardziej niż kiedykolwiek, w tych godzinach bolesnych potrzebują oni modlitwy wszystkich.

Przedrukowując powyższy komunikat Episkopatu, katolicki dziennik „La Croix” w numerze z 26 stycznia b.r. zamieścił kilka słów do czytelników: „Czytelnicy „La Croix” odpowiedzą skwapliwie na to ojcowskie zaproszenie Najdosłowniejszych Księżów Biskupów do modlitwy. Wyczuwa się w tym dokumencie zespoloną z największymi troskami pasterskimi i misyjnymi serdeczną pieczołowitość naszych biskupów o księży, którym zlecił misję Kościoła w środowisku robotniczym. Niech nasza modlitwa będzie gorącą i braterską!”

* * *

W serdecznym liście Episkopatu francuskiego zwrócił się wprost do księży-robotników. Z listu tego, prywatnego, „Le Monde” z 2 lutego ogłosił obszerny wyjątek. Biskupi zaznaczają, że po tygodniach modlitw, refleksji i powtarzanych kontaktów zdecydowali się na wysłanie większej ilości księży w świat robotniczy. W rozumieniu Ojca św. ograniczony czas pracy fizycznej oznacza nie więcej niż trzy godziny dziennie. Jeśli w jakimś przedsiębiorstwie nie jest możliwe pozostanie w pracy w czasie w ten sposób ograniczonym, księża mają po otrzymaniu listu biskupów, a przed 1 marca, opuścić to przedsiębiorstwo. W tym samym terminie księża muszą opuścić wszystkie stanowiska w syndykatach i jakiegokolwiek zarządach, na jakie powołali ich zatrudnienie robotników. Biskupi zwracają się w postępowaniu swoim nie kierując się żadnymi względami politycznymi: „Nie podawajcie w wątpliwość szczerości waszych biskupów. Wobec Boga, który ich będzie sądził, zapewniamy was, że nie chodzi o politykę, lecz o religię”. Oświadczają, że w tej materii nieposłuszeństwo stanowiłoby grzech ciężki. Zaznaczają też, że zobowiązani są do szczerości w oznajmieniu, iż w razie próby o redukcję do stanu świeckiego nie przychyli się do niej. „Jedną drogą jest ożenić się: poddania się lojalnego i synowskiego.” Na przyszłość nie będzie działalności księży misji robotniczej na stopniu narodowym, lecz w każdej diecezji księża ci podlegać będą biskupowi miejsca we wszystkim, co dotyczy ich apostołatu. Do wyjątków podanych przez „Le Monde” dodaje „La Croix” z 2 lutego dwa zdania końcowe listu Episkopatu, które jak dziennik zaznacza, wskazują wyraźnie, w jakim duchu według pragnień biskupów odbiorcy listu powinni go przyjąć i nań odpowiedzieć. Biskupi piszą: „Oby Chrystus was wspomógł w waszej próbie lepszej, abyście mogli służyć Mu dzisiaj i jutro. A na początku tego Roku Maryjnego wzywamy was do przypomnienia sobie słów Elżbiety do Dziewicy Maryi: Błogosławieni jesteście, którzyście uwierzyli, że wypełni się to, co wam oznajmiono od Pana.”

* * *

Zdawałoby się, że w ten sposób, po konferencji z Papieżem trzech francuskich kardynałów, po ich deklaracji i komuniacji biskupów w wyniku ich modlitwy i obrad sprawa księży Misji Robotniczej została ostatecznie załatwiona. A i w tym wypadku, jak w tylu innych w dziejach Oblubienicy Chrystusowej, duch pnych wzmieszał się, ażeby pozostać cierniem „dramatyczny problem księży-robotników”, przeżywany przez szereg tygodni przez Kościół we Francji.

Oto właśnie księży-robotników „La Croix” w prasie komunikat, który „Le Monde” z 4 lutego podał do wiadomości swych czytelników, zaznaczając, że czyni to z obowiązku dziennikarskiego, jakkolwiek odczuwa ból z czytania podobnego tekstu i przykrość, że figurować on będzie na łamach pisma. Obszerny komentarz kończy się wyrażeniem nadziei, że wielu jest wśród księży-robotników takich, co zdecydowani są przyjąć decyzję Hierarchii kościelnej; dziennik zapewnia o modlitwach, ażeby w s z y c y i kontynuowali pełnienie swych czynności kapłańskich w Kościele i z Kościołem.

W sobotę 6 lutego o. Jean Beslay, jezuita, dyrektor audycji francuskiego Radia Watykańskiego, zwrócił się do księży-robotników z obszernym prze-

mówieniem, w którym zapewnił ich o zrozumieniu ich cierpienia i współcierpieniu z nimi z powodu zażądania od nich gorzkiej ofiary. Wykazał powody mądrej decyzji Kościoła i podkreślił, że decyzja ta została przez dłuższy czas przemyślana i po dojrzałym rozważeniu powzięta przez Papieża. Apel kończył się wezwaniem, by księża-robotnicy zaufali Kościołowi, biskupom, pomagając im w znalezieniu środków do kontynuowania w nowych formach tego apostołatu, któremu poświęcili się, a który jest największą dumą ich życia, największą dumą ich francuskiego kapłaństwa.

Władysław Facchinetti

Z WYSTAW LONDŹSKICH

W Wildenstein Gallery (147, New Bond Street, W.1.) odbywa się obecnie wystawa dzieł sztuki z jednej z najbogatszych w tym zakresie rezydencji wiejskich w Anglii, Petworth House, znajdującej się od pewnego czasu pod zarządem National Trust.

Wystawa obejmuje nowszy (m.i. Van Dycka i Turner'a, z nowszych zwraca uwagę doskonale Claude'a), rzeźby (w tym głowę Afrodyty cięta Praksytelesa) i różne pamiątki historyczne.

Wstęp 2/6. Wystawa otwarta jest do 6 marca codziennie od 10 — 5.30, w soboty od 10 - 1.

STYPENDIA KOMITETU DLA SPRAW OŚWIATY

1. Komitet dla Spraw Oświaty Polaków w W. Brytanii zamierza przyznać na rok szkolny 1954/55 pewną ilość stypendiów osobom pracującym studiować na brytyjskich uniwersytetach lub wyższych zakładach naukowych innych typów (Technical Colleges, Commercial Colleges etc.).

2. O stypendia ubiegać się mogą osoby do lat 30. Podania osób starszych będą rozpatrywane tylko w wyjątkowych wypadkach.
3. Kandydaci, którzy uczęszczali do brytyjskich szkół średnich, a których rodzice nie mieszkają w hostelach lub osiedlach National Assistance Board, powinni ubiegać się o stypendia u miejscowych brytyjskich władz oświatowych (Local Education Authorities) tego okręgu, w którym mieszkają ich rodzice. Podania tych kandydatów będą rozpatrywane przez Komitet dopiero w razie odmowy ze strony Local Education Authorities.

4. Podania powinny być złożone, lub przesłane, do dnia 31 maja 1954 r. pod adresem: The Secretary, Committee for the Education of Poles in Great Britain, 72, Cadogan Square, London, S. W. 1.

Do podania należy dołączyć:

- dowód przynależności na całonocny kurs (full-time course) do jednego z zakładów naukowych wymienionych w pkt. 1;
 - życiorys w języku angielskim, w którym należy dokładnie podać przebieg dotychczasowych studiów, pracy zarobkowej i ewent. służby wojskowej;
 - świadectwo szkolne (General Certificate of Education, Matriculation Certificate etc.).
- Ponadto należy podać nazwiska i adresy osób, które mogą wydać opinię o kandydacie.

5. Kandydaci będą wezwani na tzw. interview.
6. Komitet nie udziela stypendiów na kursy typu ściśle zawodowego (Vocational courses).

London, w lutym 1954 r.

NOTATKI

„Gazeta Niedzielną” wydała numer 250, w szóstym roku swego istnienia. Założył ją kierownik Katolickiego Ośrodka Wydawniczego Veritas, Józef Kisielewski przy paroparciu i pomocy rektora Polskiej Misji Katolickiej na Anglię i Walię, ks. prałata Wł. Stanisławskiego.

„Gazeta Niedzielną”, mimo sześciu lat istnienia, nie wykrystalizowała jeszcze swojego typu, co głównie wynika z trzech przyczyn: 1) trudnego ustalenia potrzeb czytelnika emigracyjnego, 2) zmian na stanowisku redaktora pisma, 3) niedostatków posiadanych kierownika wydawnictwa, dążącego do ulepszenia tygodnika.

W obecnej fazie, kiedy pismo redaguje Tadeusz Borowicz pod kierunkiem Józefa Kisielewskiego, „Gazeta Niedzielną” jest katolickim organem informacyjnym, naswietlającym w pierwszym rzędzie problemy polityczne. Aczkolwiek powszechnie wiadomo, iż są to sprawy dla emigrantów polskich bardzo ważne i doniosłe, nie brak nieudzielną ataków, aby „Gazeta Niedzielną” atakami tej w ogóle nie poruszała. Ataki te pochodzą najczęściej ze źródeł, które z zardzyśnięciem patrzą na niezależność polityczną katolików polskich na emigracji, złączonych sprawą wyższą ponad wszystkie cele i koniunktury polityczne. Przeciwnicy nasi radzi by nas zamknąć w „zakrystii”, nie zdając sobie przy tym sprawy ze swej własnej ślepoty i naiwności, gdy sądzą, że polityka jest sprawą niezależną od „przekonań” religijnych.

* * *

Pocztowi nasi protestanci ze Śląska Cieszyńskiego najwyraźniej gonią w piętkę. Świadczy o tym artykuł w ich „Poście Ewangelickim” (styczeń 1954) p.t. „Krotkowzorna polityka”. Autor owego artykułu burza się na premiera nowego rządu, p. Hryniewskiego, iż zapowiedział on „pogłębienie współpracy ze światem katolickim”. „Przecież

WIECZORY TEATRALNE

„RADOSNE DNI”

Wybór lekkiej komedii współczesnej dla amatorów Studium Teatralnego ZASP na scenę emigracyjną był słuszny. Publiczności i aktorom należy się trochę ulgi od koturnów i wielkich dźwięków patriotycznych, a także od problemów politycznych. Dyk. L. Kiełanowski wybrał więc sztukę tak lekką, że aż za lekką i tak bezpretensjonalną, że aż głupią.

„Radosne dni” C. A. Pugeta, to komedia miłosna z wysokim na kilka palców zakalcem melodramatu, trochę dowcipna, bardziej wulgarna. Przez pierwszy kwadrans piątka obiecujących panienek i paniczek kula się po kanapach i fotelach z uśmiechem, że oto umarła im ciotka i że sama pozostaną w domu przez całą dobę. Tatūs i mama mogą pozostawić „bez opieki” dzieciarnię, licząc sobie razem w piątek, jak głosi scenariusz, 91 lat, czyli przeciętnie na główkę po 18 lat, 2 miesiące i 12 dni. Rodzice widac bardzo pięciennie swoje pociechy, co wynika jasno z zestawienia ich wieku z zachowaniem. Sądząc z zainteresowań i reakcji duchowych są to jeszcze ciałe czytelniczki i czytelnicy Ani z Zielonego Wzgórza i Karola Maya.

Człowiek jest najpoważniejszy w

wieku 18-20 lat i w tym okresie, tj: po maturze i przez pierwsze lata Akademickie próbuje absyntu i czyta Przybyszewskiego oraz „Kult ciała”, do czego mu już potem zwykle ochota nie wraca. Wacław Dybowski w Zbyszku Dulskim czuł się zapewne bardziej swojo, niż jako tzw. trzpiot w sztuczce

Na premierze obecny był gen. K. Sosnkowski, który się mógł przekonać, że podobnie jak w polityce, tak i w teatrze emigracyjnym trzeba poważnie myśleć o zmianie warty „siwych głów”, choć młode są jeszcze zielone albo pstre.

J. B.



Fot. W. Bednarski
Ewa Suzin i Ina Sobienievska w „Radosnych dniach”.

francuskiej. Duma i samodzielność są około dwudziestki dominującymi cechami człowieka.

Tytuł „Radosne dni” nie usprawiedliwia zła treści sztuki. Jedynym radosnym przeżyciem francuskiej piątki urodziwej jest wyżej wzmiankowana wiadomość o śmierci ciotki. Poza tym mamy pięć miłosnych tragedii. Wszystkie trzy panienki pod rząd uwodzą (w lagodnym znaczeniu) lotnik, który tak dziwnie ładował na podwórku domu Gassinów, że gdyby o tym sam nie opowiedział, nikt by mu nie uwierzył. W dodatku dwaj chłopcy kochają się w swych uwiedzionych kuzynkach (bo nie wszystkie dzieci są rodzeństwem), co daje dodatkowe dwa dramaty.

Ramotę powyższą można by uratować przez inscenizację na groteskę. Po tej linii poszedł reżyser (zresztą nieśmiało) odnośnie roli Michała Kiersnowskiego i dlatego Kiersnowski — mimo całej zieloności aktorskiej — góruje zdecydowanie nad resztą obsady. Ową resztę, szczególnie dwie śliczne panienki, Leopold Kiełanowski powiódł za rączkę w krainę psychologii i melodramatu. Inteligentna Jadwiga Starnawska najwyraźniej zbuntowała się na scenie przeciw swej roli.

Sztukę ocaliła młodość aktorów. Jadwiga Starnawska, Ina Sobienievska, Ewa Suzin, Wacław Dybowski i Michał Kiersnowski mają przed sobą jeszcze trudną i daleką drogę, aby stać się „prawdziwymi aktorami”, ale będą nimi na pewno. Ich gra w „Radosnych dniach” była raczej popisem, niż robotą sceniczną. Młodość jednak jest największym atutem nawet na scenie. „Radosne dni” były po prostu rewią młodości.

Zygmunt Rewkowski zagrał niewdzięczną rolę „wilka w owczarni”, jakiego wielkomięjski żargon w Polsce nazywają „zimnym draniem”.

Piękne dekoracje przygotowała Halina Zelenka.

* * *

ZWIĄZEK PISARZY POLSKICH NA OBCYZNIE
urządza
w czwartek dnia 18 lutego w Instytucie Historycznym im. Gen. Sikorskiego
o godzinie 7.30 wieczorem
godzinie poświęcony ostatniem powieści
HERMINII NAGLEROWEJ
p. t.
SPRAWA JOZEFA MOSTA

Dyskusję o tej powieści przeprowadzą: Zdzisław Bronceł i Tymon Terlecki. Wybrane fragmenty przeczyta: WŁADYSLAW KRIAN.
Zakończy wieczór słowo od aktorki
Stanisława Stronki

NA KŁAD EM KAT. OSRODKA WYD. V E R I T A S
ukazała się w druku
ENCYKLIKA NA ROK MARYJNY
FULGENS CORONA
Cena zeszytu 1/3 z przesyłką

International Book Service, 220, Queen Street W., Toronto i „Radegast”, 570, Aberdeen Ave., Winnipeg, Man.; Prenumerata kwartalna \$ 2.00; NIEMCY: Przedstawiciel: S. Mikicuk, Seehammerstr 4, Bar. 16 B/2 (13B) München 54 oraz „Informacja Prasowa” — Postfach 86 (23) Quackenbüsch, Prenumerata kwartalna 8 RM.; NORWEGIA: Przedstawiciel: B. Lubiński, Fageraveien 14, Bestun, ved Oslo. STANY ZJEDNOCZONE: Przedstawiciele: „Gryf Publications” — 615, Henry Street, Utica N. Y. oraz M. Kijowski — 13171, Merced, Detroit 12, Mich. oraz J. Stojanowska, 424, Ave. „E”, Bayonne N. Jersey, oraz „Pomoc” — Export Import — 761, Fillmore Ave., Buffalo 12, N.Y. Prenumerata kwartalna \$ 2.00. SZWAJCARIA: Mgr. A. Bocheński, Case Postale 19, Fribourg 2. Prenumerata kwartalna Frs. 5.00. SZWECJA: Przedstawiciel: Mgr. B. Kurowski — Lund, Revigegatan 13 B. Prenumerata kwartalna 10 Kr. WŁOCHY: Przedstawiciel: Mme. Z. Bulhak-Jelska — via Salaria 300/c, Roma.

Z Y C I E Katolicki Tygodnik Religijno-Kulturalny. Wydaje Veritas Foundation Publication Centre. Adres Redakcji i Administracji: Polish Weekly ZYCIE, 12, Praed Mews, London, W. 2, England. Telefon: Redakcja i Administracja: AMBassador 6879. Drukarnia: PADDINGTON 9734. Godziny przyjęcia w Redakcji: codziennie, z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt, tylko od godz. 13.00 do 4.30 po poł. Administracja czynna codziennie od godz. 9 do 12 i od 4 do 17 z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Redakcja rekopisów nie zwraca. W wyjątkowych wypadkach, na ewentualny zastrzeżony zwrot, prosimy dołączyć znaczki pocztowe. P R E N U M E R A T A płatna z góry i wynosi miesięcznie 4 szyl. 6 kwartalnie 13 szyl., półrocznie 26 szyl. W P L A T Y: a) w krajach blokujących: — Postal albo Money Orderami lub czekami bankowymi „crossed” (/); b) w krajach bloku dolarowego: — International Money Orderem lub zwykłym czekiem jakiegokolwiek banku amerykańskiego. c) w innych krajach: — do miejscowego